COROL. Vnde inanis est distinctio quorundam inter *divinum ius et apostolicum*, ita ut *Episcopatum apostolicum*, non divino iuri tribendum existimat. Nam quum, ut scite observat *Beveregius*, *Apostoli in Ecclesia propaganda et stabilenda divinitus inspirati atque adiuti fuerint, nihilque fecerint, nisi quod a Christo traditum acceperant, et nihil Christus tradidit, nisi quod a Deo; quare distinguendum sit, vel quomo^{do} distinguatur inter ius apostolicum et divinum, se proorsus nescire. In Cod. canon. eccl. primit. vindic. lib. 2. cap. 11. §. 18.*

§. XXI.

§. XXI.

Et illi quidem his tam ordine, quam potestate superiores.

Vt autem de divina Episcopatus origine veterum dubitabat nemo (§. XX.), ita Episcorum supra Presbyteros auctoritatem ad divinam pariter institutionem mira omnes consensione referabant. Certe ab ipsis inde Apostolorum temporibus usque ad Aërium hominem dignitatis quam christiana pacis cupidorem nemo unus exstitit, qui Presbyteros eiusdem, atque Episcopos ordinis esse statueret. Contra ea vero omnes, quorum ad nostram memoriam conservata sunt monumenta, ubi ecclesiasticos ordines enumerant, tres istos, Episcoporum scilicet, Presbyterorum et Diaconorum velut distinctos, atque alterum altero superiore recensent: id quod a viris doctissimis adeo perspicue, adeo luculentiter demonstratum est, ut ex hac tanta Patrum consensione vieti etiam, qui repugnabant maxime, confiterentur denique vix sexagesimo ab Apostolis anno, nullam facile reperiri ecclesiam, quae non ab uno quodam ac singulari Episcopo administrata fuerit, ceteris Presbyteris praesidente, summamque in universo coetu auctoritatem exercente. Bevereg. loc. cit. §. 16.

SCHOL. I. Hoc autem ipsum eiusmodi est, ut causam penitus confidere videatur Beveregio loc. cit. §. 17. Primo enim, inquit, primos Apostolorum successores, quos latere non posuit, quomodo Apostoli Ecclesiam perpetuo administrandam fore decreverant, pientissimos fuisse viros, totosque Christi cultui devotos, nemo vel negare potest vel dubitare qui christianam religionem praeserferi. Tanta enim fide, tanta pietate, tanto in Christum amore praediti erant, ut Evangelium ab ipso praedicatum sanguine suo consignare semper parati essent,

sent, quippe qui se suaque omnia Christo dedicarant. Quocirca si posuissent, haud dubie numquam voluisserint quivis eorum maiorem sibi supra fratres suos potestatem usurpare, quam Dominus ipsis prius concesserat. Hoc enim cum vera pietate nequitiam consistit, ac propterea in tam sanctos piisque viros cadere non potuit:: Quid enim in Christum magis impium, quam sacram ipsis institutionem sacrilega manu violare? in fratres quid magis iniquum, quam suis eos privilegiis spoliare, et totam istam auctoritatem, quae ipsis omnibus in commune a Christo commissa fuerat, sibi soli arrogare? Haec tamen egregia sunt ista facinora, quae presbyteranae paritatis adscitores primis Apostolorum discipulis et successoribus imputare non erubescunt, dum eos statim post Apostolorum obitum se supra fratres suos insolentia dominatus extulisse adseverant ::: Et praeterea ut si posuissent, numquam voluisserint; sic etiam e contrario, si voluisserint, numquam posuissent aliam quam apostolicam ecclesiasticas administrationis formam ubique saltem terrarum introducere ac stabilire. Si una, fator, alterave duntaxat ecclesia a singulari Episcopo gubernata fuisset, suspicari forsitan licet, aliquam apostolicam institutioni violentiam ibi nefarie illatam esse. Res autem longe alter se habuit. Omnes enim ecclesiae ab Apostolis constitutae, etiamsi magno locorum intervallo distinctoratae, sibique invicem vix nomine tenus cognitae, in unam eamdemque regimini formam conspirarunt: adeo ut secundo nondum adiuto saeculo, ac proinde statim post Apostolorum obitum nullam inventire sit ecclesiam, quae non a singulari Episcopo administrata fuerit. Quod fieri nequaquam potuit, nisi omnes ecclesiae eamdem disciplinas atque administrationis formam una cum fide ab Apostolis traditam accepissent, cetera. Conf. Rauttenstrach instit. iur. publ. eccl. sect. 1. cap. 7. §. 102.

SCHOL. II. Primus fuit Saeculo IV. Aërius, qui
Epi-

Episcopatus , quem fertur ambiisse , sive dicietus , Episcopum a Presbytero nulla re differre ausus est adseverare , haereticis ob eam rem anumeratus , Augustino teste de haeresib . cap . 53. *Cuius dogma supra hominem captum furiosum et immane vocat Epiphanius haeres . 75.* Sepultam diu doctrinam Aërii Wiclefus , quem et ipsum Wigorniensis episcopatus spes fefeller dicitur , recoxit , discipulum natum Calvinum *Inst . lib . 4 . sect . 2 . § . 2 . pag . 392.* Ab hoc acceptam sententiam acerrime prepugnabant Salmasius lib . de *Episcopis et Presbyteris* , quam sub nomine Walonis Messalini edidit *Lugd . ann . 1641.* David . Blondellus in *apologia pro sententia Hieronymi de Presbyteris et Episcopis Amstelod . ann . 1646.* Franc . Buddeus *Ezerc . de orig . et potestate Episcoporum Ien . 1702.* Iust . Henn . Bohmer . *diss . 7 . ad Plin . et Tertull . cap . 3 . pag . 393.* seqq . alii passim . Salmasio et Blondello responderunt non e nostris tantum Dionysius Petavius in *libris de hierarchia ecclesiastica* , Morinus de *sacris ordinat . part . 3 . exercit . 3 .* Natalis Alexander in *Hist . ecclesiast . Sac . IV . diss . 44 .* Ioann . Darti lib . de *Episcopis et Presbyteris* , et eorum differentia ; verum etiam ex Britannis eruditissimi viri Thomas Bilsonus de *perpetua Ecclesiae Christi gubernatione . Lond . 1611 .* 4 . Ioann . Pearsonus in *vindic . Ignatian . part . 2 . cap . 13 .* Beveregius in *cod . can . Eccles . primit . vindic . lib . 2 . cap . 11 .* Hansmonodus libro de *Episcopis et Presbyt . Lond . 1611 .* Franc . Prokesby in *Hist . hierarchiae Ecclesiae primitivae per tria saecula , et initium quarti . Lond . 1712 .* germanice nuper edita . Bingham orig . *ecclesiast . lib . 2 . cap . 1 . vol . 1 . pag . 53 .* seqq . Iac . Vsserius de origine *Episcoporum* , ut alios non commemorem .

§. XXII.

§. XXII.

Quod ex sacris litteris constat .

Leve enim est profecto , in quo vim magnam positam esse putabat *Bohmerus* : nomen Episcopi etiam Presbyteris in sacri litteris interdum tribui . Nam ut demus hoc liberaliter , quod tamen sunt qui in dubium revocent ; quid hinc confeceris amplius , quam in principio christianorum coetuum Praepositos alio nomine appellatos fuisse , deinde vero invaluisse , ut Episcopi dicerentur ii tantum , penes quos in unaquaque ecclesia summa regendi potestas esset ? de quo quidem ego nolim disputare pertinaciis . Quid enim appellationum haec seu varietas seu communio ad evertendam Episcoporum verutatem momenti habet , dum constet , viventibus ipsis et probantibus *Apostolis* , in ecclesiis saltem maioribus unita prae ceteris eminenti principatum fuisse attributum ? Et magnum habet haec sententia praesidium , inquit *Mosheimus* ² , quod numquam quidquid etiam laborent , detincent presbyteriani qui nominantur , in Angelis illis , ad quos datae sunt epistolae , quas S . Ioannes iussu ipsius Servatoris septem Asiaticis Ecclesiis misit ³ . Certe liquet has epistolae vel obiter legenti , Angelos istos homines esse auctoritate praeditos , quibus et virtutis familiarum , in quibus versabantur , dedecori ac virtutes laudi dari potuerint . Similiter huic Timothei fuisse auctoritatem a *Paulo* illi commendamat ex eo potest perspicue intelligi , quod ea auctoritate quemadmodum eum uti deceat , sollicite monet : ne scilicet manus cuiquam cito imponeat : adversus Presbyteros accusationem ne recipet , nisi sub duobus tribus-